
11NORMAS LEGALESSábado 10 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 3.- El Comandante General de la Marina de 
Guerra del Perú queda autorizado para variar la fecha de 
inicio y término de la autorización a que se refiere el artículo 
1 de la presente Resolución Ministerial, sin incrementar el 
tiempo de autorización, sin variar la actividad para la cual 
se autoriza el viaje ni el nombre del personal autorizado.

Artículo 4.- El Oficial Almirante comisionado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de 
la fecha de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo 
plazo, el personal designado efectuará la sustentación 
de viáticos, conforme a lo indicado en el artículo 6 del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y su modificatoria.

Artículo 5.- La presente Resolución Ministerial no 
otorga derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2313981-1

FE DE ERRATAS

ANEXO

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 112-2024-JEINS-CONIDA

Mediante la presente se comunica que la Resolución 
Jefatural Nº 112-2024-JEINS-CONIDA del 02 de agosto 
2024 que aprueba el procedimiento denominado  
“Actividades y procedimiento para la obtención de la 
opinión técnica previa para el desarrollo de actividades 
que se pretendan desarrollar sobre la zona de influencia 
del ACN Sistema Satelital Peruano”, publicado en el 
Diario Oficial El Peruano con Código 2312446-1 el 04 de 
agosto de 2024; advierte la existencia de un error material 
involuntario respecto al número de Resolución Jefatural 
consignado en el encabezado de dicho ANEXO que 
consta de dos páginas, por lo que en concordancia con 
lo dispuesto en el Artículo 212º del T.U.O de la Ley 27444 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
con D.S. Nº 004-2019-JUS, es procedente rectificar por 
cuanto no se altera lo sustancial de su contenido ni el 
sentido de tal disposición; resultando adecuado emitir la 
FE DE ERRATAS conforme se detalla a continuación:

EN EL ENCABEZADO DEL ANEXO

DICE:

RESOLUCION JEFATURAL
Nº 012-2024-JEINS-CONIDA

DEBE DECIR:

RESOLUCION JEFATURAL
Nº 112-2024-JEINS-CONIDA

2314131-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Aprueban requisitos zoosanitarios para 
la importación de productos cárnicos que 
contienen mezcla de la especie bovina, 
porcina o aves procedentes de los Estados 
Unidos de América

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº D000027-2024-MIDAGRI-SENASA-DSA

La Molina, 8 de agosto del 2024

VISTO:

El INFORME N° D000048-2024-MIDAGRI-SENASA-
DSA-SDCA de fecha 31 de julio de 2024, emitido por la 
Subdirección de Cuarentena Animal de la Dirección de 
Sanidad Animal del Servicio Nacional de Sanidad Agraria; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Decisión 515, “Sistema 
Andino de Sanidad Agropecuaria” de la Comunidad 
Andina, dispone: “Los Países Miembros que realicen 
importaciones desde terceros países se asegurarán que 
las medidas sanitarias y fitosanitarias que se exijan a tales 
importaciones no impliquen un nivel de protección inferior 
al determinado por los requisitos que se establezca en las 
normas comunitarias”;

Que, el artículo 1 de la Ley General de Sanidad 
Agraria, aprobada por el Decreto Legislativo N° 1059, 
establece, entre sus objetivos, la prevención, el control y 
la erradicación de plagas y enfermedades en vegetales 
y animales que representan riesgo para la vida, la salud 
de las personas y los animales y la preservación de los 
vegetales;

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1059 
señala que la Autoridad Nacional en Sanidad Agraria es el 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria - SENASA;

Que, el artículo 9 del Decreto Legislativo N° 1059 
establece: “La Autoridad Nacional en Sanidad Agraria 
dictará las medidas fito y zoosanitarias para la prevención, 
el control o la erradicación de plagas y enfermedades. 
Dichas medidas serán de cumplimiento obligatorio por 
parte de los propietarios u ocupantes, bajo cualquier 
título, del predio o establecimiento respectivo, y de los 
propietarios o transportistas de los productos de que se 
trate”;

Que, asimismo, el primer párrafo del artículo 12 del 
Decreto Legislativo N° 1059 indica: “El ingreso al país, 
como importación, tránsito internacional o cualquier 
otro régimen aduanero, de plantas y productos 
vegetales, animales y productos de origen animal, 
insumos agrarios, organismos benéficos, materiales 
de empaque, embalaje y acondicionamiento, cualquier 
otro material capaz de introducir o propagar plagas 
y enfermedades, así como los medios utilizados 
para transportarlos, se sujetarán a las disposiciones 
que establezca, en el ámbito de su competencia, la 
Autoridad Nacional en Sanidad Agraria”;

Que, a través del Decreto Legislativo N° 1387, Decreto 
Legislativo que fortalece las competencias, las funciones 
de supervisión, fiscalización y sanción y, la rectoría del 
SENASA, se establece disposiciones orientadas a prevenir 
y corregir conductas o actividades que representen riesgo 
para la vida, la salud de las personas y de los animales, 
y la preservación de los vegetales; así como para la 
inocuidad de los alimentos agropecuarios de producción y 
procesamiento primario destinados al consumo humano y 
piensos, de producción nacional o extranjera;

Que, el inciso 2.3 del artículo 2 del Decreto Legislativo 
N° 1387 señala como una de las finalidades de esta norma, 
la siguiente: “Asegurar que todas las personas naturales 
o jurídicas, de derecho público o privado, cumplan con la 
normativa en materia de sanidad agraria e inocuidad de los 
alimentos agropecuarios de producción y procesamiento 
primario; así como garantizar la prevención, el control y la 
erradicación de plagas y enfermedades, que representen 
riesgos para la vida, la salud de las personas y los 
animales; y, la preservación de los vegetales”;

Que, de acuerdo con el artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1387, la medida sanitaria o fitosanitaria es 
toda medida aplicada, entre otros, para: “Proteger la salud 
y la vida de los animales o para preservar los vegetales 
de los riesgos resultantes de la entrada, radicación o 
propagación de plagas, enfermedades y organismos 
patógenos o portadores de enfermedades”;

Que, el literal a) del artículo 28 del Decreto Supremo 
N° 008-2005-AG que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del SENASA, señala que 
la Dirección de Sanidad Animal tiene como función 
establecer, conducir y coordinar un sistema de control y 



12 NORMAS LEGALES Sábado 10 de agosto de 2024
 
El Peruano /

supervisión zoosanitaria, tanto al comercio nacional como 
internacional, de productos y subproductos pecuarios;

Que, el segundo párrafo del artículo 12 del Decreto 
Supremo N° 018-2008-AG, que aprueba el Reglamento 
de la Ley General de Sanidad Agraria, dispone que los 
requisitos fito y zoosanitarios se publiquen en el diario 
oficial El Peruano;

Que, a través del informe del visto, la Subdirección de 
Cuarentena Animal da cuenta de la propuesta presentada 
por el Departamento de Agricultura de los Estados Unidos 
de América sobre los requisitos zoosanitarios para la 
importación de productos cárnicos que contienen mezcla 
de la especie bovina, porcina o aves, procedentes del 
referido país, así como las coordinaciones realizadas con 
el propósito de armonizarlos;

Que, de esta manera, la Subdirección de Cuarentena 
Animal justifica y recomienda la aprobación y publicación 
de los requisitos zoosanitarios para la importación de los 
referidos productos;

De conformidad con lo dispuesto en la Decisión N° 
515 de la Comunidad Andina; en el Decreto Legislativo 
N° 1059; en el Decreto Legislativo N° 1387; en el Decreto 
Supremo N° 018-2008-AG; en el Decreto Supremo N° 
008-2005-AG; y con la visación de la Directora (e) de 
la Subdirección de Cuarentena Animal y de la Directora 
General de la Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- APROBAR los requisitos zoosanitarios 
para la importación de productos cárnicos que contienen 
mezcla de la especie bovina, porcina o aves procedentes 
de los Estados Unidos de América, conforme se detalla 
en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución Directoral.

Artículo 2.- Para garantizar el cumplimiento de lo 
establecido en el presente acto resolutivo se podrá aprobar 
y aplicar las medidas sanitarias que sean necesarias.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Directoral y de su Anexo en el portal 
institucional del Servicio Nacional de Sanidad Agraria 
(www.gob.pe/senasa), el mismo día de su publicación en 
el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EVA LUZ MARTÍNEZ BERMÚDEZ
Directora General
Dirección de Sanidad Animal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

ANEXO

REQUISITOS ZOOSANITARIOS PARA LA 
IMPORTACIÓN DE PRODUCTOS CÁRNICOS QUE 
CONTIENEN MEZCLA DE LA ESPECIE BOVINA, 

PORCINA O AVES PROCEDENTES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA

Los productos deberán estar amparados por un 
certificado sanitario de exportación expedido por la 
autoridad sanitaria competente de los Estados Unidos 
de América, en el que conste el cumplimiento de los 
siguientes requisitos:

1. Los productos cárnicos mixtos se derivaron de 
animales que nacieron, criaron y sacrificaron en los 
Estados Unidos de América, o de animales o productos 
que se importaron legalmente de países con sistemas 
de seguridad alimentaria equivalentes y que cumplen 
los requisitos de importación de sanidad animal del 
Departamento de Agricultura de los Estados Unidos de 
América (USDA).

2. Los productos cárnicos mixtos se produjeron 
en instalaciones de beneficio y procesamiento 
inspeccionadas por el Servicio de Inocuidad e Inspección 
de Alimentos (FSIS, por sus siglas en inglés), que operan 
bajo la supervisión permanente del FSIS; o fueron 
legalmente importados de un país con un sistema de 
inocuidad alimentaria equivalente.

3. Los productos cárnicos mixtos fueron elaborados 
de animales y carcasas que aprobaron las inspecciones 
ante mortem y post mortem, sin signos de enfermedades 
infecciosas o sistémicas.

4. Los productos cárnicos mixtos fueron derivados 
de animales que se originaron en áreas que no están 
bajo cuarentena federal o condiciones restringidas para 
el control o erradicación de enfermedades que afectan a 
las especies contenidas en los productos. Asimismo, al 
momento del procesamiento, no se observó evidencia 
de un brote epidémico en el establecimiento por alguna 
enfermedad infecciosa que afecte a las especies 
contenidas en el producto, de manera consistente con las 
directrices de la Organización Mundial de Sanidad Animal 
(OMSA).

5. Cualquier medio de transporte identificado como 
responsable de crear una condición insalubre o de 
adulterar el producto en establecimientos inspeccionados 
por el FSIS, no deberá ser utilizado.

6. Para productos cárnicos mixtos que contienen 
carne de cerdo: (tachar si no corresponde a la especie o 
tratamiento)

6.1. Se elaboraron en una zona (condado o condados) 
libre de fiebre aftosa sin vacunación, enfermedad vesicular 
porcina, peste porcina africana y peste porcina clásica, 
según la definición de la OMSA; o,

Estuvieron sujetos a un tratamiento de mitigación 
suficiente para inactivar los virus antes mencionados, de 
manera consistente con las directrices de la OMSA.

6.2. Fueron derivados de:

a. Canales de cerdo que dieron negativo para 
Trichinella spp., mediante ensayo de método de digestión 
u otro método; o,

b. Carne de cerdo cruda que fue sometida a un proceso 
de congelamiento verificado por el FSIS, que garantiza la 
destrucción del parásito Trichinella spp.; o,

c. Carne de cerdo que fue sometida a un proceso de 
cocción, curado, secado o fermentación verificado por el 
FSIS, que garantiza la destrucción del parásito Trichinella 
spp.; o,

d. Cerdos y empresas porcinas con participación 
certificada en el programa Pork Quality Assurance Plus 
(PQA Plus) del National Pork Board, según lo verificado 
por la participación del establecimiento, inspeccionado 
por el FSIS, en el programa de verificación de exportación 
de carne de cerdo PQA Plus del Servicio de Mercadeo 
Agrícola (AMS, por sus siglas en inglés), sujetos a 
vigilancia y tienen un riesgo mínimo de infección por 
Trichinella spp.

7. Para productos cárnicos mixtos que contienen 
carne de bovino: (tachar si no corresponde a la especie 
o tratamiento)

7.1. Se produjeron en una zona (condado o condados) 
libre de fiebre aftosa sin vacunación, según la definición 
de la OMSA; o,

Estuvieron sujetos a un tratamiento de mitigación 
suficiente para inactivar el virus antes mencionado, de 
manera consistente con las directrices de la OMSA.

7.2. Procede de un país que cuenta con la condición 
de país con riesgo insignificante para la encefalopatía 
espongiforme bovina (EEB), que cumple los estándares 
establecidos por la OMSA.

7.3. Los Estados Unidos de América han establecido 
una prohibición de alimentar animales rumiantes con 
harina y grasa de carne y/o hueso de rumiantes.

7.4. La carne de res, productos de carne de res 
o vísceras de res se obtuvieron de ganado que no fue 
sometido al proceso de aturdimiento antes de ser 
sacrificado con un dispositivo de aire o gas comprimido 
en la cavidad craneal, ni al corte de médula.

8. Para productos cárnicos mixtos que contienen 
carne de aves: (tachar si no corresponde a la especie o 
tratamiento)

Los productos avícolas se produjeron en una zona 
(condado o condados) que se considera libre de influenza 



13NORMAS LEGALESSábado 10 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

aviar altamente patógena y de la enfermedad virulenta de 
Newcastle, según la definición de estas enfermedades 
por la OMSA; o,

Estuvieron sujetos a un tratamiento de mitigación 
suficiente para inactivar los virus antes mencionados, de 
manera consistente con las directrices de la OMSA.

PARÁGRAFO:

El certificado de exportación deberá ser emitido por 
un inspector de la autoridad sanitaria competente de los 
Estados Unidos de América, donde consigne su nombre, 
firma y sello oficial.

2313787-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Supremo que autoriza Crédito 
Suplementario en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024 a favor del 
Ministerio de Defensa

DECRETO SUPREMO
Nº 148-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, la Décimo Quinta Disposición Transitoria y 
Final de la Ley Nº 27943, Ley del Sistema Portuario 
Nacional, señala que en todos los compromisos 
contractuales que se celebren en el marco del artículo 11 
de la citada Ley, se establece un porcentaje, no menor 
del 3%, para ser invertido por la Autoridad Portuaria 
Nacional en el Sistema Portuario Nacional en función 
de los requerimientos del Plan Nacional de Desarrollo 
Portuario, de los gastos operativos de la Autoridad 
Portuaria Nacional y del Fondo de Compensación 
del Desarrollo Portuario. Asimismo, indica que otro 
porcentaje se transfiere a la Autoridad Marítima para 
el cumplimiento de sus respectivas competencias en la 
defensa, seguridad y protección ambiental en las aguas 
jurisdiccionales del país;

Que, el artículo 3 del Decreto Supremo Nº 016-2006-
MTC, Decreto Supremo que modifica el Reglamento de 
la Ley del Sistema Portuario Nacional, modificado por el 
Decreto Supremo Nº 049-2010-MTC, establece que los 
porcentajes a favor de la Autoridad Portuaria Nacional 
y de la Autoridad Marítima a que se refiere la Décimo 
Quinta Disposición Transitoria y Final de la Ley Nº 
27943, se calculan directamente de la retribución que 
tuviera que pagar el sector privado al Estado, conforme 
a los compromisos contractuales que se suscriban al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 11 de la citada 
Ley, correspondiendo a la Autoridad Portuaria Nacional 
el 70% y a la Autoridad Marítima el 30% de dicha 
retribución;

Que, el artículo 4 de la Ley Nº 31954, Ley de Equilibrio 
Financiero del Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, establece que, los recursos que provengan 
de los procesos de concesión que se orienten a financiar 
obligaciones previstas en los respectivos contratos o 
gastos imputables, directa o indirectamente a la ejecución 
de los mismos; se incorporan en los presupuestos 
institucionales respectivos mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y 
por el Ministro del sector respectivo, en la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, a propuesta del 
titular del pliego, para el caso de los recursos provenientes 
de los procesos de concesión;

Que, mediante Oficio Nº 00706-2024-MINDEF/DM, 
el Ministerio de Defensa solicita la incorporación de 
recursos vía Crédito Suplementario en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, hasta 
por la suma de S/ 5 642 854,00 (CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS 

CINCUENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), a favor del 
Ministerio de Defensa, que corresponde al equivalente al 
30% de las retribuciones pagadas por la Concesión del 
Nuevo Terminal de Contenedores del Terminal Portuario 
del Callao - Zona Sur, del Terminal Norte Multipropósito 
del Terminal Portuario del Callao y del Terminal de 
Embarque de Concentrados de Minerales en el Terminal 
Portuario del Callao, del periodo comprendido entre 
el mes de diciembre 2023 a marzo 2024, depositados 
por la Autoridad Portuaria Nacional en la cuenta del 
Tesoro Público, para financiar el cumplimiento de las 
competencias de la Autoridad Marítima, orientadas a la 
defensa, seguridad y protección ambiental en las aguas 
jurisdiccionales del país; adjuntando, para dicho efecto, 
el Informe Nº 00228-2024-MINDEF/VRD-DGPP-DIPP 
de la Dirección de Planeamiento y Presupuesto de la 
Dirección General de Planeamiento y Presupuesto del 
citado Ministerio, con los respectivos sustentos;

Que, la Dirección General del Tesoro Público 
del Ministerio de Economía y Finanzas, mediante el 
Memorando Nº 0801-2024-EF/52.06, comunica que, en 
la Cuenta de Concesiones, se han identificado montos 
que ascienden a la suma de S/ 5 642 854,00 (CINCO 
MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO Y 00/100 
SOLES), depositados por la Autoridad Portuaria Nacional 
en los meses de enero a abril 2024, en la cuenta del 
Tesoro Público;

Que, mediante Memorando Nº 1317-2024-EF/53.04, 
que adjunta el Informe Nº 1583-2024-EF/53.04, la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas, de 
acuerdo con la información remitida por el Ministerio 
de Defensa y lo establecido en el Decreto Supremo Nº 
007-2013-EF, informa el costo máximo estimado para 
financiar el pago de viáticos en comisión de servicios 
solicitado por el Ministerio de Defensa asciende a S/ 
384 640,00 (TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y 00/100 SOLES);

Que, en consecuencia, corresponde autorizar la 
incorporación de recursos vía Crédito Suplementario en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
hasta por la suma de S/ 5 642 854,00 (CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), a favor del 
Ministerio de Defensa, en la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, para los fines señalados en los 
considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en la Décimo 
Quinta Disposición Transitoria y Final de la Ley Nº 27943, 
Ley del Sistema Portuario Nacional; en el artículo 3 del 
Decreto Supremo Nº 016-2006-MTC, Decreto Supremo 
que modifica el Reglamento de la Ley del Sistema 
Portuario Nacional, modificado por el Decreto Supremo 
Nº 049-2010-MTC; y, en el artículo 4 de la Ley Nº 31954, 
Ley de Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024;

DECRETA:

Artículo 1. Objeto
Autorizar la incorporación de recursos vía Crédito 

Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024, hasta por la suma de S/ 5 642 854,00 
(CINCO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO Y 00/100 
SOLES), a favor del Ministerio de Defensa, en la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, equivalente al 30% 
de las retribuciones pagadas por la Concesión del Nuevo 
Terminal de Contenedores del Terminal Portuario del 
Callao - Zona Sur, del Terminal Norte Multipropósito del 
Terminal Portuario del Callao y del Terminal de Embarque 
de Concentrados de Minerales en el Terminal Portuario 
del Callao, correspondiente al periodo de diciembre 2023 
a marzo de 2024, depositados por la Autoridad Portuaria 
Nacional en la cuenta del Tesoro Público, para financiar 
el cumplimiento de las competencias de la Autoridad 
Marítima en la defensa, seguridad y protección ambiental 
en las aguas jurisdiccionales del país, de acuerdo al 
siguiente detalle:


		2024-08-10T00:17:55-0500
	BigSigner Server




